
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

 «БЕЛВОДОКАНАЛ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ХИМИЯ  

И ПРИКЛАДНАЯ ЭКОЛОГИЯ 
 
 

Материалы Международной 

научно-практической конференции 

(Гомель, 22 марта 2022 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
Гомель 2022  



2 

 

УДК 628:543.3 

ББК 38.761 

        В62 

 

 

Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я: 

Е.Ф. Кудина (отв. редактор), А.Б. Невзорова (зам. отв. редактора) 

О.Н. Горелая (отв. секретарь) 

 

 

Рецензенты : 

д-р техн. наук, доцент  А.А. Бойко  (ГГТУ им. П.О. Сухого), 
[...]

структура и окружающая среда» на 2014–2020 годы. Приоритет этапа II 

«Охрана окружающей среды, в том числе адаптация к изменению климата», 

пункт 2.3 «Экономика водосточных вод в агломерациях». 

Для соблюдения процедур, связанных с коллективным водоснабжением 

и коллективным отводом сточных вод, требований, предъявляемых компа-

нией при проектировании, строительстве и приемке сетей и водопроводных 

и канализационных соединений, используется целый перечень технических 

стандартов поведения, установленных руководством компании.  

Процедуры приема на имущество компании устройств водоканала, яв-

ляющихся инвестициями мэрии Ольштына, для которых были выданы про-

токолы технического осмотра из-за отсутствия благоустройства или прием 

которых не был заказан. 

Перечислим ряд стандартов, которые применяются [2]: 

– правила проведения технических приемов;  

– монтажный комплект главного счетчика воды; 

– условия подачи воды для строительства; 

– стандарт по согласию сторон, где определяется, будет ли компания со-

глашаться на проектирование более одного соединения с главным счетчи-

ком воды в здании в случае, если у него более одного владельца; более од-

ного счетчика воды для нескольких объектов, расположенных на 

собственности одного владельца; подсчет для полива культур; 

– условия установки дополнительного счетчика воды для измерения без-

возвратно израсходованной воды;  

– процедуры получения (технического осмотра) водоканальных сетей и 

обзоров водоканальных соединений; 

– технические условия раздела водопровода; 

– монтаж люков на канализационных колодцах; 

– арматура плотины и гидрантов на водопроводных сетях; 

– правила поведения компании по запросам получателей услуг о призна-

нии жалоб счетов-фактур на водоснабжение и прием санитарных сточных 

вод в связи с возникшей неисправностью на водопроводе получателя. 

– технические условия, которым должен соответствовать измерительный 

прибор для измерения количества сбрасываемых сточных вод и документов, 

необходимых для его получения и др. 



41 

 

Таким образом,  в городе Ольштыне созданы все условия для организа-
ции качественного водоснабжения населения и применяются стандарты, 
регулирующие все спорные вопросы, возникающие при проведении различ-
ных мероприятий на водоканале. 
 

Список литературы 

1 Kalski, W. Legnicka woda,  Legnica : Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji / 

W. Kalski. , 2002. – 55 р. 

2 Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp [Zasób elektroniczny]. – Tryb dostępu : –

Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки.. – Date dostępu : 22.02.2022. 

3 Ольштын [Электронный ресурс]. – Режим доступа : https://dev.abcdef. 

wiki/wiki/Olsztyn. – Дата доступа : 22.02.2022. 

 

WATER SUPPLY MANAGEMENT IN OLSZTYN 

PETERIS GAILITIS  

Gdansk Water Supply And Sewerage Infrastructure Ltd. (GAWK) 

 

 

УДК 628.345.1 

ВЛИЯНИЕ ДОЗЫ ВОССТАНОВИТЕЛЯ НА ЗНАЧЕНИЯ                          

ПОЛНОЙ СТАТИЧЕСКОЙ ОБМЕННОЙ ЕМКОСТИ СОРБЕНТОВ  

ДЛЯ ОЧИСТКИ ВОДНЫХ СРЕД ОТ НЕФТЕПРОДУКТОВ  

 

О.Н. ГОРЕЛАЯ  

Белорусский государственный университет транспорта, г. Гомель  

glesya@bsut.by 

 
Сложность состава нефтесодержащих сточных вод предполагает не 

только тщательных выбор сорбционных материалов по доступности и сто-
имости, но и возможности корректировки некоторых наиболее важных 
свойств сорбентов при изменении условий синтеза или корректировки вос-
становителя. Для получения материалов для очистки водных сред могут 
использоваться отходы водоподготовки [1–4]. 

Методика синтеза и анализа полученных сорбентов подробно изло-
жена в статье [5]. Для оценки основных свойств и выбора наиболее                  
приемлемого варианта синтез магнитных сорбентов из осадков станций 
обезжелезивания для очистки нефтесодержащих сточных вод выполнялся 
при использовании различных доз восстановителя. В качестве восстанови-
теля использовались глицин, мочевина, лимонная кислота и гексаметилен-
тетраамин с мольным соотношением «окислитель – восстановитель», рав-
ным 1 (f = 1) и 3 (f = 3). 

https://dev.abcdef/


42 

 

Изменение полной статической обменной емкости (ПСОЕ) образцов 
сорбента зависит от температуры синтеза и имеет достаточно стабильные 
показатели, которые отражены на рисунке 1. 

 

 
Рисунок 1 – Зависимость полной статической обменной емкости  

от температуры синтеза железосодержащих образцов сорбента 

 

Исследуемые образцы показали достаточно высокие значения обмен-

ной емкости: от 0,29 до 4,74 мг/г (например, ПСОЕ сорбента из желези-

стого шлама в зависимости от способа приготовления образцов варьирует-

ся от 0,9 до 5,7 мг/г). Минимальные значения ПСОЕ наблюдаются в 

образцах с восстановителем глицином (f = 1), синтезированных при тем-

пературе 300 °С. Это можно объяснить тем, что при более низких темпе-

ратурах органический востановитель недостаточно полно выгорает, за 

счет чего не формируется требуемая дисперсность и пористость материа-

ла. При температуре 400 °С ПСОЕ достигает своего максимума в боль-

шинстве образцов, полученных при мольном соотношении «окислитель  –

восстановитель», равном 1 (f1) – мочевина, лимонная кислота и гексаме-

тилентетраамин. Это объясняется тем, что органическая часть при синтезе 

выгорает более полно и характеристики выражаются сильнее, что способ-

ствует более высоким показателям поглощения вещества при равновесии в 

данных рабочих условиях. 

При сравнении данных ПСОЕ, полученных при мольном соотношении 

«окислитель – восстановитель», равном 1 (f1) и 3 (f3), наблюдаются у раз-

ных образцов различные изменения характеристик, что наглядно видно на 

рисунке 1, но при этом очевидно, что избыток восстановителя практически 

не дает более высоких показателей полной статической обменной емкости.  

В результате проведения исследований можно сделать выводы: 

– избыток восстановителя при синтезе наноразмерных магнитных сор-

бентов не оказывает положительного влияния на свойства готовых образцов 

независимо от температуры синтеза; 

– наиболее перспективным сорбентом являются образцы, полученные 

при температуре 400–500 ºС. 
Список литературы 



43 

 

1 Романовский, В.И. Железо-молибден-содержащие фотокатализаторы из осад-

ков очистки промывных вод фильтров обезжелезивания / В.И. Романовский,                 

Д.М. Куличик, М.В. Пилипенко // Водоочистка. – 2019. – № 6(180). – С. 73–78. 

2 Романовский, В.И. Очистка промывных вод станций обезжелезивания с ис-

пользованием отходов водоподготовки / В.И. Романовский, П.А. Клебеко, Е.В. Ро-

мановская // Вестник БрГТУ. Сер. Водохозяйственное строительство, теплоэнерге-

тика и геоэкология. – 2018.  – № 2(104). – С. 90–92. 

3 Романовский, В.И. Термохимическая и механохимическая переработка отра-

ботанных синтетических ионитов с получением ценных химических веществ                         

и сорбционных материалов / В.И. Романовский // Перспективы науки. – 2011. –                

№ 4(19). – С. 132–138. 

4 Грузинова, В.Л. Сорбционные свойства и эксплуатационные характери-

стики угольных волокнистых материалов / В.Л. Грузинова, В.И. Романовский // 

Вестник Полоцкого государственного университета. Сер. F. Строительство. При-

кладные науки. Инженерные сети, экология и ресурсоэнергосбережение. – 2015. –              

№ 16. – С. 141–145.  

5 Горелая, О.Н. Магнитный сорбент из отходов водоподготовки для удаления 

нефтепродуктов из водных сред / О.Н. Горелая, Н.Л. Будейко, В.И. Романовский // 

Вестник Полоцкого государственного университета. Сер. F. Строительство. При-

кладные науки. – 2020. – № 16. – С. 52–57. 
 

INFLUENCE OF THE DOSE OF THE REDUCER ON THE VALUES  

OF THE TOTAL STATIC EXCHANGE CAPACITY OF SORBENTS  

FOR CLEANING AQUEOUS MEDIA FROM OIL PRODUCTS 

O.N. GORELAYA  

Belarusian State University of Transport, Gomel 

 
 

УДК 628.32/.38(476.2)  

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ  

ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ г. РЕЧИЦЫ 

 

А.А. ГРИБ  

Белорусский государственный университет транспорта, г. Гомель, 

 taranova.angelinka@gmail.com 

 

Ухудшение качества воды в поверхностных источниках происходит, 

главным образом, из-за их постоянного загрязнения веществами антропо-

генного происхождения: нефтепродуктами, поверхностно-активными веще-

ствами, органическими и биогенными элементами, что связано с недоста-

точной степенью очистки сточных вод. Это свидетельствует о том, что 



44 

 

технология и сооружения, запроектированные в 60–70-х годах прошлого 

столетия, не справляются с современной антропогенной нагрузкой.  

Объектом исследований являются очистные сооружения г. Речицы, ко-

торые были введены в эксплуатацию в 1988 году проектной производитель-

ностью 60000 м3/сут.  В настоящее время расход сточных вод, поступающих 

на очистные сооружения, составляет 7650 м3/сут. Из действующих 12 пред-

приятий в работе находятся 6, число выпускаемой продукции в эти годы 

значительно сократилось, что обуславливает сокращение расхода сточных 

вод. 

В настоящее время процесс очистки сточных вод осуществляется в со-

оружениях механической и биологической очистки: крупнопрозорчатых 

решетках с ручным снятием загрязнений (2 шт., ширина прозоров составля-

ет 15 мм), тангенциальных песколовках (2 шт.), радиальных отстойниках                  

(2 шт.), четырехкоридорных аэротенках-смесителях с регенерацией активного 

ила и вторичных радиальных отстойниках (2 шт.). 

Обработка осадка осуществляется в двух радиальных илоуплотнителях, 

после которых осадок влажностью 98,7 % направляется на иловые площадки, 

где обезвоживается и складируется. 

На основании данных лабораторных исследований фактического состава 

сточных вод после каждой ступени очистки и на выпуске в р. Днепр за 12 

месяцев рассматриваемого периода (2021 г.) филиала «Речицаводоканал» 

КУП «Речицкий райжилкомхоз» определена эффективность очистки сточ-

ных вод в целом на очистных сооружениях и по ступеням очистки (механи-

ческая и биологическая).  

Фактическая эффективность механической очистки сточных вод не пре-

вышает 55 %, а эффективность биологической очистки по всем показателям 

составляет порядка 60 %. 

Для эффективной работы комплекса очистных сооружений эффектив-

ность механической очистки должна составлять не менее 60–65 %, а биоло-

гической – не менее 90–95 % [1].  

На основании рекомендаций [2] определены допустимые концентрации 

загрязняющих веществ в составе сточных вод на выпуске в р. Днепр (таб-

лица 1). Фактические концентрации загрязняющих веществ в составе сточ-

ных вод на выпуске очистных сооружений превышают допустимые значе-

ния: взвешенные вещества – в 1,35 раза, азот общий – в 1,2 раза, фосфор 

общий – в 2,6 раза, и БПК5 – в 1,5 раза.  

На основании обследования и анализа работы комплекса очистных соору-

жений установлено: 

1) цех механического обезвоживания осадков сточных вод и здания реше-

ток находятся в недостроенном состоянии и не введены в эксплуатацию; 

2) обеззараживание сточных вод и осадков не осуществляется; 



45 

 

3) решетки с прозорами 15 мм не обеспечивают задержание мелких фар-

кций загрязнений; 

4) песколовки и первичные отстойники недогружены по расходу сточ-

ных вод; 

5) традиционная биологическая очистка в аэротенках-смесителях не 

обеспечивает достаточной глубины удаления биогенных элементов. 
 

Таблица 1 – Сравнение допустимых концентрации загрязняющих веществ в 

составе сточных вод на выпуске в р. Днепр с фактическими значе-

ниями концентраций 
 

Показатель 

Концентрации загрязняющих  

веществ в составе  сточных вод, мг/дм3 
Фактическая  

эффектив- 

ность, % фактические на  

выпуске в р. Днепр 
допустимые  

Взвешенные вещества 23 17 93,7 

ХПК  46 68 92,7 

БПК5 18 17 93,1 

Азот общий 20,7 17 92,0 

Аммоний ион 3,37 12,75 94,18 

Фосфор общий 6,75 2,55 4,3 

 

Таким образом,  для интенсификации очистки сточных вод г. Речице 

необходимо проведение реконструкции включающей:  

– замену решеток грубой степени очистки (15 мм) на решетки тонкой 

степени очистки (6 мм);  

– вывод из эксплуатации одной песколовоки и одного отстойника; 

– в первичных и вторичных отстойниках замену зубчатых водосливов на 

новые из нержавеющей стали; 

– реконструкцию аэротенка с введением технологической схемы глубо-

кого удаления азота и фосфора;  

– внедрение УФ-обеззараживания сточных вод; 

– осуществление обработки осадка сточных вод, включающей механиче-

ское обезвоживание сырого осадка и уплотненного избыточного активного 

ила, термическую сушку и утилизацию. 

 
Список литературы 

1 СН 4.01.02–2019. Канализация. Наружные сети и сооружения. – Введ. 

2019–10–31. – Минск : Минстройархитектуры, 2020. – 68 с. 

2 О некоторых вопросах нормирования сбросов химических и иных веществ 

в составе сточных вод : постановление М-ва природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Респ. Беларусь от 26.05.2017 № 16. – Минск, 2017. – 15 с. 

3 Новикова, О.К. Технология очистки сточных вод : учеб. пособие / О.К. Но-

викова. – Гомель : БелГУТ, 2020. – 301 с. 



46 

 

ASSESSMENT OF THE EFFICIENCY OF THE TREATMENT FACILITIES                   

IN RECHITSA 

A.A. GRIB  

Belarusian State University of Transport, Gomel 

 

 

УДК 628.16.0 

МЕТОДЫ ОЧИСТКИ ВОДЫ НА ОСНОВЕ КЛАССИФИКАЦИИ  

ПРИМЕСЕЙ ПО ФАЗОВО-ДИСПЕРСНОМУ СОСТОЯНИЮ 

 

С.В. ДЕМКОВ  

Белорусский государственный университет транспорта, г. Гомель,  

stasdemkov007@gmail.com 

 

Одной из глобальных проблем человечества является проблема чистой 

питьевой воды. Если запасы питьевой воды составляют 1,8 %, то по-

настоящему чистой намного меньше. Многие регионы земного шара вообще 

не знают, что такое чистая вода. Актуальна эта проблема и для нашей 

республики. 

Цель работы – систематизировать методы очистки воды от примесей в 

зависимости от их дисперсности. 

Всё многообразие загрязнений природных и промышленных вод можно 

объединить в четыре группы с общим для каждой набором методов 

водоочистки, предопределяемым формой нахождения примесей в воде [1]. 

К первой группе примесей воды относятся взвешенные в воде вещества 

(от высокодисперсных взвесей до крупных частичек), а также бактериальные 

взвеси и другие биологические загрязнения. Удалять такие примеси можно 

механическими методами с помощью песколовок, сит, в отстойниках, 

гидроциклонах и фильтрах путем фильтрации через слои зернистого 

материала (песок, антрацит, керамзит, горелые породы, полистирол и т. д.). 

Фильтры задерживают до 90 % загрязнений. 

Вторую группу примесей представляют разные типы гидрофильных и 

гидрофобных коллоидных систем, высокомолекулярные вещества, 

способные в зависимости от условий менять свою агрегативность. Их 

можно удалять из воды различными методами и технологическими 

приемами. Например, обработкой воды коагулянтами, флокулянтами, 

известью, а также хлором, озоном и другими окислителями. Для 

устранения примесей второй группы эффективны адгезия и адсорбция их 

на гидроксидах алюминия и железа. 



47 

 

Для третьей группы примесей, являющихся молекулярными растворами, 

наиболее эффективные процессы, обеспечивающие их удаление из воды, – 

аэрирование, окисление, адсорбция [2].  

Для четвертой группы примесей, представляющих собой электролиты, 

технология очистки воды сводится к связыванию реагентами ионов, 

подлежащих устранению, в малорастворимые соединения. Данный метод 

основан на химический теории образования и растворения осадков, при этом 

выбор останавливается на реагенте, образующем соединение с наименьшим 

значением константы растворимости (произведения растворимости). При 

выборе реагентов целесообразно исходить из произведения растворимости 

образующихся соединений.  

Очистку воды от ионов растворенных веществ осуществляют методом 

экстракции. Закон Нернста – Шилова – теоретическая основа экстракции – 

метода извлечения одного из компонентов раствора с помощью растворителя, 

не смешивающегося с раствором.  

В других случаях для удаления ионов целесообразно использовать 

направленное движение ионов через мембрану в электрическом поле 

(электродиализ). 

Таким образом,  примеси или взвешенные частицы, которые могут нахо- 

диться в воде, могут быть классифицированы по их дисперсности. Каждому 

фазово-дисперсному состоянию примесей соответствует характерная 

совокупность методов воздействия, приводящая к требуемым качественным 

показателям воды. 
 

Список литературы 

1 Кудина, Е.Ф. Волокнистые материалы в технологиях очистки воды /                      

Е.Ф. Кудина, С.Ю. Коновалов // Актуальные научно-технические и экологические 

проблемы сохранения среды обитания : материалы IV Междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. 55-летию Брест. гос. техн. ун-та и 50-летию ф-та инженерных систем 

и экологии ; редкол. : А.А. Волчек [и др.] ; науч. ред. А.А. Волчек, О.П. Мешик. – 

Брест : БрГГУ, 2021. – С. 195–202. 

2 Кудина, Е.Ф. Применение волокнистых материалов в технологиях очистки 

воды / Е.Ф. Кудина // Водоснабжение, химия и прикладная экология : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф.;  редкол.: Е.Ф. Кудина [и др.]. – Гомель : БелГУТ, 

2021. – С. 42–47. 

 
WATER PURIFICATION METHODS BASED ON THE CLASSIFICATION OF 

IMPURITIES BY THE PHASE-DISPERSION STATE 

S.V. DEMKOV  

Belarusian State University of Transport, Gomel 

 



48 

 

УДК 624.21/.8:624.01/.04 

ВЛИЯНИЕ ПЕРИОДОВ УВЛАЖНЕНИЯ  

НА ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА  

ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
 

Р.Ю. ДОЛОМАНЮК  

Белорусский государственный университет транспорта, г. Гомель,  

dolomanuykroman@mail.ru 
 

Бетон давно получил широкое распространение в строительстве раз- 

личных зданий и сооружений. Широкое применение бетона в строительстве 

обусловлено большими возможностями, которые предоставляет этот матери-

ал строителю.  

Применяя различные цементы и устанавливая величину водоцементного 

отношения, можно получать в широких пределах желаемую прочность бето-

на; соответствующим выбором заполнителей и их состава достигается изме-

нение его средней плотности (объемной массы).  

Подбирая цементы, заполнители, химические и минеральные добавки, 

можно получать бетоны различной стойкости и долговечности в любых усло-

виях эксплуатации, включая воздействие агрессивных сред.  

Степень агрессивного воздействия на бетонные и железобетонные кон-

струкции определяется: для жидких сред – наличием и концентрацией агрес-

сивных агентов, температурой, напором или скоростью движения жидкости у 

поверхности; газовых сред – видом и концентрацией газов, растворимостью 

их в воде, влажностью и температурой среды; твердых сред (соли, аэрозоли, 

пыли) – дисперсностью, растворимостью в воде, влажностью окружающей 

среды.  

Цель работы – анализ длительности и периодичности природного увлаж-

нения железобетонных элементов на скорость карбонизации бетона. 

В Беларуси преобладает умеренно континентальный климат с частыми ат-

лантическими циклонами; с мягкой и влажной зимой, теплым летом, сырой 

осенью. Средняя температура изменяется в зависимости от регионов Белару-

си от 7,4 °С на юго-западе до 4,4 °С на северо-востоке. Средняя температура 

января колеблется от минус 4–8 °С, июля – от плюс 17–19 °С [1]. 

Годовое количество атмосферных осадков составляет 550–650 мм на ни-

зинах и 650–750 мм на равнинах и возвышенностях. 70 % осадков в виде до-

ждя выпадает в апреле – октябре. Количество снежных дней в Беларуси 

от 75 на юго-западе до 125 на северо-востоке. Максимальная высота снежного 

покрова соответственно от 15 до 30 см.  

Суммарное испарение с севера на юг страны за май – октябрь для цен-

тральной и южной частей имеет среднее значение 375 мм [2]. Рассчитывая 

по формуле, получаем  



49 

 

y

650
1,73,

375

R
K

E
= = =  

 

где Ky – коэффициент увлажнения; R – среднегодовое количество осад-

ков, мм; E – величина испаряемости (количество влаги, которое может испа-

риться с водной поверхности при данной температуре), мм. 

Наибольшие показатели скорости карбонизации железобетонных кон-

струкций регистрируются при коэффициенте влажности воздушной среды 

на уровне 50–60 %. Пленочная влага, наполняющая поры поверхности бе-
[...]
равномерного распределения потока жидкости между тонкослойными эле-

ментами. Установлено, что при восходящем течении и прямом наклоне тон-

кослойных элементов одним из необходимых условий для равномерного рас-

пределения потока в них является изменение относительной глубины 

подводящего распределительного канала на его длине по зависимости 
2

0

вx

0
0 1

0 вх

1

.

sin

x

x

x
v

Lh

h xH
v K

H L

 
−  

=

  +

                                    (1) 

 

С использованием полученного уравнения (1) установлено, что в этом 

случае возникает неравномерность распределения потока между тонко-

слойными элементами, причем в отдельных из них фактические скорости 

потока существенно отличаются от средних скоростей по живому сечению 

блока. Величина и местоположение максимальных скоростей зависят от 

средней скорости потока v0 и значений K1. В связи с этим изучено распреде-

ление потока в зоне механической очистки установки в диапазоне скоростей 

v0 = 1…8 мм/с при различных углах наклона β тонкослойных модулей в  

отстойной зоне и соответствующих им значений K1. При этом распределе-

ние воды происходит из канала с линейным изменением его поперечного 

сечения. 

mailto:jan.vasilenko@mail.ru


117 

 

Тонкослойное отстаивание позволяет обеспечить извлечение уже на ста-
дии предварительной очистки до 80 % эмульгированных нефтепродуктов 
без введения химических реагентов и более 90 % при обработке их химиче-
скими реагентами, а также извлечь основное количество механических 
примесей, что повышает эффективность последующего фильтрования и 
адсорбционного извлечения оставшихся растворенных нефтепродуктов и 
тяжелых металлов. Наиболее широко применяемым сорбентом по-
прежнему остается активированный уголь. 

На основании исследований и полученных данных разработаны две схе-
мы локальных очистных сооружений (ЛОС) с компактной моноблочной 
комбинированной установкой оригинальной конструкции, включающей 
зоны тонкослойного отстаивания, плавающего механического фильтра с 
полистирольной загрузкой и сорбционного фильтра, а также с отдельно сто-
ящим отстойно-фильтрационым блоком и напорным сорбционным филь-
тром, загруженным активированным алюмосиликатным адсорбентом. 

Технический результат от применения установки – повышение качества 
очистки сточной воды – в предложенной конструкции достигается при од-
новременном снижении капитальных и эксплуатационных расходов за счет 
высокой эффективности предварительной механической и фильтрационной 
очистки и глубокой доочистки сточных вод сорбцией при минимальных 
габаритах установки. 

Данная разработанная установка не сложна в эксплуатации, компактна, 
занимает немного места и может располагаться как на территории цехов, 
так и за их пределами, обеспечивает снижение расхода промывной воды 
вдвое, адсорбент значительно дешевле традиционного активированного 
угля, потери его при регенерации меньше, а энергоемкость комплекса мест-
ных очистных сооружений и себестоимость очистки существенно ниже.  

Список литературы 

1 Иванов, В.Г. Распределение потока жидкости в тонкослойных элементах при 
переменном сечении подводящего канала. Новые исследования в областях водо-
снабжения, водоотведения, гидравлики и охраны водных ресурсов : Четвертые ака-
демические чтения (19–20 марта 2009 г.) / В. Г. Иванов, Ш. Ш. Эргашев. – СПб. : 
ОМ-пресс, 2009. – С. 108–111.  

2 Горелая, О.Н. Сорбент для очистки нефтесодержащих сточных вод на основе 
отходов станций обезжелезивания / О.Н. Горелая, В.И. Романовский // Водоснабже-
ние и санитарная техника. – 2020. – № 10. – С. 48–54. 

3 Горелая, О.Н. Влияние дозы восстановителя на свойства магнитных сорбентов 
из осадков станций обезжелезивания / О.Н. Горелая, В.И. Романовский // Водоснаб-
жение и санитарная техника. – 2022. – № 1. – С. 32–37. 

 

TRENDS AND PROSPECTS OF DEVELOPMENT OF WAYS AND METHODS 

OF INDUSTRIAL WASTEWATER TREATMENT OF RAILWAY ENTERPRISES 

Y.Y. NOVAK  

Belarusian State University of Transport, Gomel 



118 

 

УДК 628.169  

ОСОБЕННОСТИ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД  

НА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЯХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

О.К. НОВИКОВА, Д.П. КАРПЕНКО  

Белорусский государственный университет транспорта, г. Гомель, 

dimakarpenko922@gmail.com 
 

Количество выделяющихся осадков при очистке сточных вод на совре-

менных очистных сооружениях составляет 2–10 % (189–200 тысяч тонн 

осадков сточных вод). В основном осадки сточных вод Республики Бела-

русь складируются и хранятся на территории очистных сооружений, что 

пагубно влияет на экологическую ситуацию вблизи города.  

Главной причиной данной проблемы является отсутствие проработанно-

го плана, в котором бы предусматривалось снижение экологической нагруз-

ки на окружающую среду. Также необходимо проработать экономическую 

составляющую.  

Нельзя завершить процесс очистки сточных вод, не имея эффективного 

и экологически безопасного способа утилизации осадков. 

Цель работы – анализ и оценка вариантов обработки осадков сточных 

вод для очистных сооружений Республики Беларусь и выбор наиболее эко-

номически и экологически эффективного варианта обработки.  

Осадки, образующиеся в процессе очистки сточных вод (песок из песко-

ловок, осадок первичных отстойников, избыточный активный ил и др.), 

должны подвергаться обработке с целью обезвоживания, стабилизации, 

снижения запаха, обеззараживания, улучшения физико-механических 

свойств, обеспечивающих возможность их экологически безопасной утили-

зации или размещения (хранения или захоронения) в окружающей среде [2]. 

Современная технологическая схема обработки осадков включает сле-

дующие процессы: уплотнение (сгущение), стабилизацию органической 

части осадков, кондиционирование, обезвоживание, утилизацию ценных 

продуктов, ликвидацию. 

Уплотнение осадков сточных вод является первичной стадией их обра-

ботки и предназначено для уменьшения их объемов. Наиболее распростра-

нены гравитационный и флотационный методы уплотнения. Гравитационное 

уплотнение осуществляется в отстойниках-уплотнителях; флотационное –               

в установках напорной флотации. Применяется также центробежное уплот-

нение осадков в гидроциклонах, центрифугах и сепараторах. Перспективно 

вибрационное уплотнение путем фильтрования осадка сточных вод через 

фильтрующие перегородки или с помощью погруженных в осадок вибраци-

онных устройств. 

mailto:dimakarpenko922@gmail.com


119 

 

Сгущение осадков является одним из наиболее эффективных методов 

снижения их объемного количества и значения влажности. Метод сгущения 

осадков позволяет значительно сократить затраты при последующей обра-

ботке осадков, в первую очередь при их механическом обезвоживании за 

счет снижения количества рабочего оборудования с одновременным повы-

шением технологической эффективности обезвоживания. Предварительное 

сгущение осадков сточных вод также эффективно на стадиях их подготовки 

к обработке в аэробных или анаэробных условиях, а также при обезвожива-

нии на иловых площадках, обеспечивающих снижение рабочего объема со-

оружений и их габаритных размеров. Осадки, прошедшие стадию сгущения, 

сохраняют свойства текучести и могут транспортироваться стандартным 

насосным оборудованием [3]. 

Стабилизация осадков используется для разрушения биологически раз-

лагаемой части органического вещества, что предотвращает загнивание 

осадков при длительном хранении на открытом воздухе (сушка на иловых 

площадках, использование в качестве сельскохозяйственных удобрений               

и т. п.). Стабилизация или минерализация органического вещества осадка 

может осуществляться в анаэробных условиях (метановое брожение) и в 

аэробных условиях.  

Для разрушения коллоидной структуры осадка органического проис-

хождения и увеличения их водоотдачи применяют кондиционирование 

осадков, в основном реагентный метод. В качестве реагентов могут приме-

няться хлорид железа, известь, в настоящее время получил распространение 

флокулянт Praestol.  

Обезвоживание осадков сточных вод предназначено для получения 

осадка (кека) влажностью 50–80 %. Обезвоживание осуществляется в ос-

новном сушкой осадков на иловых площадках. Однако низкая эффектив-

ность такого процесса, дефицит земельных участков в промышленных райо-

нах и загрязнение воздушной среды обусловили разработку и применение 

механического обезвоживания: центрифугирование, фильтрпрессование, тер-

мическая сушка. При проектировании цеха механического обезвоживания 

иловые площадки предусматриваются как аварийные, при производительно-

сти свыше 25000 м3/сут. 

Ликвидация осадков сточных вод применяется в тех случаях, когда ути-

лизация их является невозможной или экономически нецелесообразной.  

Выбор рациональной технологической схемы обработки осадков являет-

ся сложной инженерно-экономической и экологической задачей, но в лю-

бом случае технологическая схема строится на комбинации различных ме-

тодов обработки осадков, так как технологические схемы зависят от многих 

факторов: свойств осадков, их количества, климатических условий, наличия 

земельных площадей и пр. 



120 

 

В зависимости от производительности очистных сооружений и после-

дующего направления утилизации осадков сточных вод могут быть исполь-

зованы следующие схемы. 

1 Сырой осадок из первичных отстойников поступает в бак-накопитель 

с решеткой-дробилкой и далее на центрифугу. Фугат от центрифуг отво-

дится в аэробный стабилизатор. Туда же подается избыточный активный 

ил из вторичных отстойников либо после кратковременно уплотнения в 

уплотнителе. Минерализованная смесь избыточного активного ила и фу-

гата сырого осадка после уплотнения в уплотнителе подается на центри-

фугу, затем поступает в стабилизатор. Обезвоженный осадок из центрифуг 

поступает на дальнейшую обработку. В схеме предусмотрены резервные к 

мехобезвоживанию иловые площадки. Обезвоженный осадок сушится в 

барабанных сушилках, после чего может использоваться в качестве удоб-

рений [1]. 

2 Сырой осадок из первичных отстойников поступает в насосную стан-

цию и далее поступает на сбраживание в метантенк. Сброженный осадок из 

метантенка после промывки и уплотнения подается на сооружения обезво-

живания (иловые площадки). Обезвоженный осадок дегельминтизируется в 

аппаратах с инфракрасными горелками. Далее направляется на площадки 

или бункеры-накопители для складирования обработанного осадка. 

Предложенные технологические схемы обработки осадков сточных 

вод могут быть использованы при проведении реконструкции очистных 

сооружений в зависимости от направления утилизации обезвоженных 

осадков. 
 

Список литературы 

1 Технологические схемы утилизации осадков сточных вод [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа : https://alternativa-sar.ru/tehnologu/organizatsiya-i-tekhnologii-pishchevykh-

proizvodstv/zueva-zartsyna-ekozashchitnye-tekhnologii/26 50-3-4-tekhnologicheskie-skhemy-

utilizatsii-osadkov-stochnykh-vod. – Дата доступа : 26.02.2022. 

2 Новикова, О.К. Обработка осадков сточных вод : учеб-метод. пособие /                    

О.К. Новикова. – Гомель : БелГУТ, 2015. – 96 с.  

3 Особенности сетчатых гравитационных сгустителей ленточного и барабанного 

типов, применяемых на очистных сооружениях [Электронный ресурс]. – Режим  

доступа : https://watermagazine.ru/analitika/obzori/24582-osobennosti-setchatykh-gravi 

tatsio nnykh-sgustitelej-lentochnogo-i-barabannogo-tipov-primenyaemykh-na-ochistnykh-

soorzheniyakh.html. – Дата доступа : 26.02.2022. 
 

PECULIARITIES OF WASTEWATER SLUDGE TREATMENT AT PURIFICA-

TION FACILITIES OF THE REPUPLIC OF BELARUS 

O.K. NOVIKOVA, D.P. KARPENKO  

Belarusian State University of Transport, Gomel 

 

https://alternativa-sar.ru/tehnologu/organizatsiya-i-tekhnologii-pishchevykh-proizvodstv/zueva-zartsyna-ekozashchitnye-tekhnologii/26%2050-3-4-tekhnologicheskie-skhemy-utilizatsii-osadkov-stochnykh-vod
https://alternativa-sar.ru/tehnologu/organizatsiya-i-tekhnologii-pishchevykh-proizvodstv/zueva-zartsyna-ekozashchitnye-tekhnologii/26%2050-3-4-tekhnologicheskie-skhemy-utilizatsii-osadkov-stochnykh-vod
https://alternativa-sar.ru/tehnologu/organizatsiya-i-tekhnologii-pishchevykh-proizvodstv/zueva-zartsyna-ekozashchitnye-tekhnologii/26%2050-3-4-tekhnologicheskie-skhemy-utilizatsii-osadkov-stochnykh-vod
https://watermagazine.ru/analitika/obzori/24582-osobennosti-setchatykh-gravi%0btatsio%20nnykh-sgustitelej-lentochnogo-i-barabannogo-tipov-primenyaemykh-na-ochistnykh-soorzheniyakh.html
https://watermagazine.ru/analitika/obzori/24582-osobennosti-setchatykh-gravi%0btatsio%20nnykh-sgustitelej-lentochnogo-i-barabannogo-tipov-primenyaemykh-na-ochistnykh-soorzheniyakh.html
https://watermagazine.ru/analitika/obzori/24582-osobennosti-setchatykh-gravi%0btatsio%20nnykh-sgustitelej-lentochnogo-i-barabannogo-tipov-primenyaemykh-na-ochistnykh-soorzheniyakh.html


121 

 

УДК 574.5 

АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД  

ГОМЕЛЬСКОЙ И МИНСКОЙ ОБЛАСТЕЙ 
 

Г.Л. ОСИПЕНКО  

Гомельский государственный университет им. Ф. Скорины,  

Республика Беларусь, osipenko.galina@mail.ru 

 

С каждым годом загрязняется все большее количество как поверхностных, 

так и подземных вод. В результате антропогенной деятельности оказывается 

негативное влияние на поверхностные воды путем сброса в них сточных вод. 

Поступающие загрязнения могут оказывать негативное действие. 

Цель работы – провести анализ качества поверхностных вод Гомельской и 

Минской областей. 

Экологическое состояние поверхностных водных объектов определяется 

на основании гидробиологических показателей, а также проводится опреде-

ление гидрохимических и гидроморфологических показателей. Эти данные 

определяются при проведении мониторинга поверхностных вод. Согласно 

данным Белгидромета преобладающее количество поверхностных водных 

объектов Беларуси в 2019 и 2020 годах соответствовало отличному и хоро-

шему экологическим статусам по гидрохимическим и гидробиологическим 

показателям. Если сравнить 2020 год по отношению с 2019 годом, то можно 

отметить увеличение количества водных объектов с отличным экологическим 

статусом по гидрохимическим показателям в бассейнах таких рек: Западная 

Двина, Западный Буг, Припять – в бассейнах р. Неман,  Днепр [1].  

Согласно данным государственного водного кадастра сбросы сточных вод 

в окружающую среду составили в 2019 году – 1142,0 млн м3, в 2020 году про-

изошло незначительное увеличение – 1152,0 млн м3. Из которых в поверх-

ностные водные объекты в 2019 году – 1019,1 млн м3, а уже в 2020 году – 

1034,5 млн м3. Отмечается увеличение на 15,4 млн м3. Так, в Гомельской              

области сброс сточных вод в поверхностные объекты в 2019 году составил 

143,0 млн м3, в 2020 году – 144, 1 млн м3. Можно отметить, что по городу Го-

мелю происходит в этих же годах незначительное понижение количества – в 

2019 году сброшено 72, 4 млн м3, а уже в 2020 году происходит уменьшение 

данного показателя до 70, 9 млн м3.   Минская область отличается многократ-

ным увеличением этих данных по сравнению с Гомельской областью. Так, в 

Минской области сброс сточных вод в 2019 году составил 154,4 млн м3, что 

выше аналогичного показателя Гомельской области на 11, 4 млн м3. В 2020 

году – 149, 2 млн м3, опять же выше показатель по сравнению с Гомельской 

областью на 5, 1 млн м3. Сброс сточных вод в поверхностные объекты в горо-

де Минск значительно превышает эти показатели в городе Гомель. Для срав-

нения: в городе Минске в 2019 году сброс составил 209,3 млн м3, что выше 



122 

 

аналогичного показателя в городе Гомеле в 2,9 раз. Тоже самое можно отме-

тить и в 2020 году – в городе Минске показатель составил 213,3 млн м3, что 

превышает идентичный показатель в городе Гомеле в 3 раза. Также отмечает-

ся повышение количества сброшенных сточных вод в анализируемых годах 

на 4 млн м3.  

Хочется отметить, что в 2020 году произошло сокращение объемов сброса 

недостаточно очищенных сточных вод. Для сравнения использовались дан-

ные двух областей. В ходе анализа установили, что в Минской области харак-